**Univerzita Karlova v Praze**

**Pedagogická fakulta**

**Diplomová práce**

**2014**

**Bc. et Bc. Marie Jará**

**Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta**

Katedra speciální pedagogiky

Diplomová práce

**Vlastimila Hradecká a cesta k Naději**

vypracovala: **Bc. et Bc. Marie Jará**

vedoucí práce: **PhDr. Monika Mužáková, Ph.D.**

**2014**

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem *Vlastimila Hradecká a cesta k Naději* vypracovala samostatně. Veškerou použitou literaturu a podkladové materiály jsem uvedla v příloženém seznamu literatury.

Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla použita pro získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 2014

.....

podpis

## **Poděkování**

Mé nejupřímnější poděkování patří především vedoucí diplomové práce PhDr. Monice Mužákové, Ph.D. za metodickou pomoc, rady při zpracování práce, náměty, inspirace a především za milý a přátelský přístup.

Děkuji Mgr. Renému Hradeckému, Mgr. Petře Lakatošové a Bc. Janu Vaněčkovi za čas, ochotu a pomoc při zpracování diplomové práce.

Zvláštní poděkování patří Mgr. Iljovi Hradeckému, bez kterého by tato práce nemohla vzniknout.

Dále děkuji rodině a mým nejbližším za podporu, kterou mi vyslovovali v průběhu celého mého studia a při tvorbě této práce.

Veškeré fotografie a jiné doprovodné obrazové materiály uvedené v textu (pokud není uvedeno jinak) pocházejí z osobního archivu rodiny Hradeckých, nebo z archivu NADĚJE (spolek) a jsou použity s laskavým svolením Mgr. Ilji Hradeckého.

**NÁZEV:**

Vlastimila Hradecká a cesta k Naději

**AUTOR:**

Bc. et Bc. Marie Jará

**KATEDRA:**

Katedra speciální pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

**VEDOUCÍ PRÁCE:**

PhDr. Monika Mužáková, Ph.D.

**ABSTRAKT:**

Diplomová práce s názvem *Vlastimila Hradecká a cesta k Naději* si klade za cíl zmapovat život zakladatelky občanského sdružení NADĚJE Vlastimily Hradecké a okolností, které přispěly ke vzniku této organizace. Dále se zabývá jejím dobrovolnickým působením v uprchlických táborech a činností při zakládání jednotlivých středisek pomoci NADĚJE. Ukazuje také současný stav spolku a programy, které svým klientům poskytuje s pohledem do jejího dalšího vývoje. Ke zpracování byla využita metoda kvalitativního výzkumu formou orální historie realizované na základě rozhovorů s rodinnými příslušníky a bývalými spolupracovníky Vlastimily Hradecké. Práce obsahuje fotografie.

**KLÍČOVÁ SLOVA:**

Vlastimila Hradecká, NADĚJE, uprchlictví, sociální práce, bezdomovectví, chudoba

**TITLE:**

Vlastimila Hradecka and the way to Naděje

**AUTHOR:**

Bc. et Bc. Marie Jará

**DEPARTMENT:**

Department of Special Education of Faculty of education Charles University in Prague

**SUPERVISOR:**

PhDr. Monika Mužáková, Ph.D.

**ABSTRACT:**

The thesis titled Vlastimila Hradecka and the path to NADĚJE aims to chart life of founder of civic association NADĚJE Vlastimila Hradecka and circumstances which contributed to creation of this organization. It also deals her's voluntary actions in refugee camps and activities during founding of individual centers of help at NADĚJE. Shows actual state of this association and programs which provide to clients with a view of the further development. As processing was used the method of qualitative research via of oral history on the basis of interview with family and former colleagues of Vlastimila Hradecka. The thesis includes photography.

**KEYWORDS:**

Vlastimila Hradecka, NADĚJE, refugee, social work, homelessness, poorness

## Obsah

1. Úvod..... 11
2. Cíle diplomové práce ..... 13
3. Metoda zpracování diplomové práce ..... 14
3.1 Výběr metody ..... 14
3.2 Formy práce..... 14
3.3 Realizace metody..... 15
4. Životní příběh Vlastimily Hradecké (1936 – 1997) ..... 17
4.1 Dětství ..... 17
4.2 První zaměstnání..... 18
4.3 Vysokoškolská studia..... 18
4.4 Projekt Děti dětem a rok 1968..... 19
4.5 Návrat do Čech ..... 20
4.6 Život v Nitře ..... 21
4.7 Branná a Jeseník ..... 24
4.8 Praha ..... 25
4.9 Setkávání mládeže v Černé Vodě..... 26
4.10 Od listopadu 1989 do roku 1997 ..... 27
5. Krůčky k NADĚJI ..... 29
5.1 Obnova Armády spásy..... 29
5.2 Utváření NADĚJE ..... 33
5.2.1 Dobový kontext ..... 33
5.2.2 Organizování pomoci na pražských nádražích..... 34
5.2.3 Práce v krizovém štábu a v hotelu Flora..... 34
5.3 Založení NADĚJE ..... 36
5.4 Uprchlícký tábor Jabloneček ..... 37
5.4.1 Vybavení a personální zajištění..... 38
5.4.2 Náplň práce manželů Hradeckých..... 38
5.4.2.1 Tiberiu ..... 40
5.4.3 Specifika pobytu a práce v uprchlickém táboře ..... 41
5.4.4 Angolané v Jablonečku ..... 43
5.5 Uprchlícký tábor Bělá – Jezová..... 44

5.6 Správa uprchlických zařízení (SUZ)..... 45
5.6.1 Přijímací středisko ..... 47
5.6.2 Pobytové středisko..... 47
5.6.3 Integrační středisko..... 47
5.6.4 Zařízení pro zajištění cizinců ..... 48
5.6.5 Centrum na podporu integrace cizinců ..... 48
5.7 Legislativní úprava uprchlictví..... 49
6. NADĚJE v proudu času ..... 51
6.1 Zakládání poboček NADĚJE ..... 51
6.2 Program, cíle a poslání NADĚJE ..... 53
6.2.1 Poslání a cíl NADĚJE..... 53
6.2.2 Program NADĚJE ..... 55
6.2.2.1 Misijní programy..... 55
6.2.2.2 Program pro děti a mládež..... 56
6.2.2.3 Program pro rodiny ..... 57
6.2.2.4 Integrační program ..... 57
6.2.2.5 Bezdomovectví ..... 58
6.2.2.6 Program pro lidi s handicapem ..... 59
6.2.2.7 Program pro seniory ..... 60
6.2.2.8 Program vzdělávání..... 60
6.3 Vyhlídky do budoucnosti NADĚJE..... 61
6.3.1 Shrnutí..... 62
7. Vlastimila Hradecká ve vzpomínkách ..... 63
7.1 Realizace a cíl interview ..... 63
7.2 Interview ..... 64
7.2.1 O začátcích v NADĚJI..... 64
7.2.2 O programu pomoci..... 65
7.2.3 O práci v NADĚJI a víře..... 65
7.2.4 O Vlastimile Hradecké a jejím odkazu ..... 67
7.3 Shrnutí..... 69
8. Závěr ..... 70
9. Shrnutí..... 72

10. Summary..... 73
11. Seznam použité literatury a jiných zdrojů ..... 74
11.1 Monografie ..... 74
11.2 Časopisy ..... 76
11.3 Zákony a zákonná opatření ..... 76
11.4 Sborníky ..... 77
11.5 Internetové odkazy..... 77
11.6 Další dokumenty..... 78
11.7 Jiné zdroje ..... 78
12. Seznam příloh ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
13. Přílohy ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
14. Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její obhajobou ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
15. Evidenční list ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>

# 1. Úvod

*„Pouštěj svůj chléb po vodě, po mnoha dnech se s ním shledáš.“*

(Kazatel 11,1)

Oblíbený verš Vlastimily Hradecké (1936 – 1997) ze starozákonní knihy Kazatel symbolicky vystihuje to, jak sama pohlížela na svět a v jakém světě chtěla žít.


[…]

ne zcela šťastné dětství Vlastimily, jež se musela vyrovnat s tím, že ji matka velmi brzy opustila a nechala ji u svých rodičů, kteří jí však nemohli vytvořit zcela ideální zázemí. Dále vděčnost, kterou po celý život Vlastimila cítila za to, že se jí později ujal strýc s tetou a konečně jí věnovali rodičovskou lásku. Zdravotní postižení, prostřednictvím něhož chápala život jako dar. Pak to byla zkušenost s uprchlíky a s přístupem francouzských úřadů při jejich pobytu v Paříži. Ústrky, které zažili při hledání práce na různých místech Československa, peripetie s vládnoucím režimem a především událost, jež jim život zcela změnila – nalezení víry.

Jedno spontánní rozhodnutí srpnu 1990 ovlivnilo osudy později desetitisíců lidí. Manželé Hradečtí neváhali a pomohli rumunským uprchlíkům na pražských nádražích, kdy jim nakoupili alespoň základní potraviny a poskytli důležitou psychickou podporu, což vedlo poté k angažování se v pomoci v dočasném útočišti hotelu Flora a rozhodnutí založit

organizaci s tak symbolickým názvem NADĚJE. Další události na sebe nedaly dlouho čekat, protože manželé Hradečtí společně s dalšími dobrovolníky začali působit i v dalších zařízeních - uprchlických táborech, nejdříve v Jablonečku, později v Bělé – Jezové.

Poté následovalo další zásadní rozhodnutí, a to věnovat se práci na profesionální úrovni, které s sebou neslo zakládání jednotlivých poboček a středisek NADĚJE, definování programů pomoci (např. Misijní programy, Program pro děti a mládež, Program pro rodiny, Integrovaný program, Program pro lidi s handicapem, Program pro seniory a Program vzdělávání) a především neskutečné úsilí a pokrokové a nadčasové myšlení, které bylo v základu celé této věci.

Současný stav NADĚJE vypovídá o tom, že se vize, které měla Vlastimila Hradecká na počátku snažení, každým dnem naplňují a NADĚJE pomáhá v různých oblastech života člověka, ač je bohužel častokrát chápána, především v Praze, jako organizace, jež poskytuje služby jen lidem bez domova. Tento typ pomoci je pouze jen její malou součástí.

Uvedené téma je svým charakterem ryze speciálně pedagogické a tato diplomová práce má být pro nás, speciální pedagogy, inspirací a návodem, jak je možné pohlížet na nejpotřebnější, jak jim poskytovat pomoc a podporu. Vždyť to nám má být co nejvlastnější.

## 9. Shrnutí

Diplomová práce *Vlastimila Hradecká a cesta k Naději* shrnuje život a úsilí výjimečné osobnosti Vlastimily Hradecké, která nedbala svých zdravotních potíží a společně s manželem zcela z ničeho založila dodnes výborně fungující organizaci, která má nezastupitelnou roli na poli poskytování nejrůznějších služeb těm nejpotřebnějším.

První část práce se věnuje životu Vlastimily Hradecké (1936-1997), pozdější spoluzakladatelky občanského sdružení NADĚJE (dnes spolku) a zachycuje skrze osobní vzpomínky jejího manžela Ilji Hradeckého klíčové okamžiky jejího života. Především pak program Děti dětem, učitelskou kariéru na různých typech škol a pozdější směřování k pomoci druhým.

Dále se zabývá okolnostmi vzniku NADĚJE, kam spadá i snaha o pomoc Armádě spásy při jejím znovuoobnovování po roce 1989 a dobrovolnickou prací manželů Hradeckých s uprchlíky na pražských nádražích, později v hotelu Flora a také jejich činností v uprchlických táborech Jabloneček a Bělá – Jezová. Další kapitola je věnována utváření profesionálního systému poskytování pomoci NADĚJE. A rovněž se podrobněji zabývá jejím posláním, cílům a jednotlivým programům s poskytovanými službami. Součástí práce je také kapitola, která se zabývá vyhlídkami NADĚJE do budoucnosti a je zrealizována na základě odpovědí ústředního ředitele NADĚJE Bc. Jana Vaněčka.

Poslední část práce *Vlastimila Hradecká ve vzpomínkách* je souhrnem rozhovoru s Mgr. Petrou Lakatošovou, jež vzpomínala na samotné počátky vzniku organizace a utváření jejího poslání a na mimořádnou osobnost Vlastimily Hradecké.

Práce byla realizována metodou orální historie, kdy na základě rozhovorů s rodinnými příslušníky a bývalými spolupracovníky se vytvářel životní příběh V. Hradecké a NADĚJE samotné.

## 10. Summary

The thesis Vlastimila Hradecká and way to Naděje summarizes information about life and work of exceptional person Vlastimila Hradecká which regardless of her health troubles with her husband founded from the ground up well working organization which have unsubstitutable role for help for neediest people.

The first part of thesis is dedicated to life of Vlastimila Hradecká (1936-1997), later co-founder of civic association NADĚJE and captures through personal memories from her husband Ilya Hradecký the key moments of her life. Especially program Děti dětem, teacher's careers on different types of school and later direction to help for others.

It also deals with circumstances around formation of NADĚJE where are also effort to help for Salvation Army during her resumption after 1989 and volunteer work of husbands Hradecký with refugees on stations in Prague, later in hotel Flora and their activities in refugee camps Jablonec and Bělá – Jezové. Next chapter is dedicated to formation of professional system for provided help in NADĚJE. And also in more details shows her mission, targets and individual programs with provided services. Work include chapter which analyze future of NADĚJE and is realized on basis of interview with general manager of NADĚJE Bc. Jan Vanecek.

The last part of thesis Vlastimila Hradecká in memories is summary of interview with Mgr. Petra Lakatošová which remembering to beginnings of organization, formation of mission and on extraordinary personality Vlastimila Hradecká.

The thesis was realized via method of oral history when on basis of interview with family members and former colleagues was created life story of V. Hradecká and NADĚJE itself.
