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Oponent Mgr. práce:

Autor práce:

Název práce:

Vlastimila Hradecká a cesta k Naději

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Mgr. Lucie Durdilová, Ph.D.

Bc. et Bc. Marie Jará

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

x

Diplomová práce je precizní biografií p. Vlastimily Hradecké. Autorce se podařilo shromáždit a
uspořádat velké množství informací i převážně díky tomu, že využila metody orální historie.Velký
přínos práce spočívá především ve snaze o velmi podrobné seznámení s motivy, životními postoji a
vlastní prací Vlastimily Hradecké. Tuto snahu autorka naplnila velice úspěšně. Úroveň práce místy
zybtečně snižují některé formální součásti (např. dysgramatismy).

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Spatřujete Vy sama nějaké "limity" organizace Naděje, které by dle Vašeho názoru bylo
potřebné změnit?